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1 Úvod

Sialolitiáza je onemocnění slinných žláz charakterizované obstrukcí sekrece

sliny kamenem. To je spojeno s bolestí a v některých případech i zánětem

postižené žlázy. Incidence tohoto onemocnění odpovídá 30% patologických

stavů slinných žláz a častěji se vyskytuje u dospělých (0,1-1,0% populace)

než u dětí [70]. Sialolitiáza je jednou z nejčastějších příčin akutního a

chronického zánětu slinných žláz. Incidence vrcholí mezi 30. až 60. rokem.

Etiologie sialolitiázy není příliš známá a přesný mechanismus formování

sialolitů nebyl doposud zcela objasněn. Slinné kameny se obvykle skládají ze

směsi různých fosfátů kalcia (hydroxyapatit) a organické hmoty

(glykoproteiny, mukopolysacharidy, buněčné zbytky) v různém poměru.

Jestliže je přítomný zánět, bývají nalézány ještě amoniak a hořčík [21].

Makro a mikrostruktura kamenů je prakticky identická u renálních i slinných

kamenů. Tyto kameny obsahují značný podíl organické hmoty jak

v povrchových vrstvách, tak i uvnitř kamene. Strukturální podobnost obou

typů kamenů naznačuje také obdobný mechanismus formování. Stejně tak

jako u ledvinných kamenů jsou i u slinných iniciálním substrátem malé

částečky organické hmoty, které nastartují tvorbu kamene. Organická hmota

je postupně kalcifikována hydroxyapatitem v důsledku specifického složení

sliny. Krystalizace hydroxyapatitu ze sliny musí být podpořena odpovídající

krystalizační řídící silou, tzn. vysokým přesycením fosfátem kalcia a nízkou

hladinou krystalizačních inhibitorů. Koncentrace vápníku ve slině u lidí s

kameny je vyšší než ve slině zdravých [23].

Pokud se týká krystalizačních inhibitorů, vykazují významně nižší

koncentraci ve slině lidé s kameny ve srovnání se slinou zdravé populace.

Mezi tyto inhibitory patří například kyselina fytová, která má vlastnosti

antioxidantu a také enormní vazebnou schopnost vůči iontům vápníku,

hořčíku a dalších prvků. Snižuje tak riziko vzniku kolorektálního karcinomu,

ledvinných kamenů a příznivým způsobem ovlivňuje lipidový metabolismus.

Je obsažena v cereálních výrobcích (zejména celozrnných) a luštěninách.

Také koncentrace hořčíku (další inhibitor krystalizace) je ve slině lidí s

kameny nižší než ve slině zdravých.

A tak je možno rozdělit etiologické faktory, které vedou k formování sialolitu,

do dvou velkých skupin: a) retence sliny díky morfoanatomickým faktorům

(např. stenozy) a b) faktory složení sliny (přesycení ionty, krystalizační

inhibitory atd.)
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Nejobvyklejší poloha sialolitu je v podčelistní žláze, kde se nachází 80-90%

kamenů, 5-15% je lokalizováno v příušní žláze a velmi malé množství ve

žláze podjazykové nebo v drobných slinných žlázách [4]. Častější je pak

pozice ve vývodu žlázy než ve vlastní žláze. Výskyt slinných kamenů může

být solitární nebo mnohočetný. Liší se značně i svým tvarem. Růst kamene se

udává zhruba 1mm za rok [41].

Přítomnost sialolitu se prezentuje charakteristickou, tzv. kolikovitou bolestí

s otokem při jídle nebo těsně po něm, kdy je postižená slinná žláza velmi

aktivní a odtok zvýšeného množství sliny je blokován sialolitem. Charakter

bolesti je ovlivněn velikostí kamene a také jeho lokalizací. Klinické projevy

sialolitu při umístění ve vývodu, kdy je blokována celá produkce sliny, jsou

výraznější než projevy při lokalizaci uvnitř žlázy, kdy je blokována produkce

sliny pouze v příslušné části parenchymu. Pokud retence sliny přetrvává delší

časový úsek, může být komplikována zánětem. Opakované záněty pak mohou

přecházet v zánět chronický, což vede ke snížení kvantity a kvality sliny.

Diagnostika sialolitiázy se kromě charakteristických anamnestických údajů a

klinického vyšetření opírá hlavně o správně zvolené zobrazovací metody.

Těch máme v současné době poměrně velké množství. Jedná se o klasický

rentgen, kde s výhodou využíváme hlavně specifické dentální projekce jako

intraorální rentgen spodiny úst, který je vhodný pro zobrazení vývodu

podčelistní slinné žlázy, dále pak OPG (ortopantomogram) pro zobrazení

oblasti vlastní podčelistní žlázy a také příušní žlázy s vývodem, který se však

projikuje do oblasti zubů. Tento druh zobrazení lze samozřejmě nahradit

příslušnou extraorální projekcí a naopak detailní zobrazení vývodu parotis lze

provést s pomocí intraorálního snímku. Podmínkou úspěchu při zachycení

sialolitu na rentgenovém snímku je velikost sialolitu, udává se minimálně

3mm a hlavně jeho rentgenkontrastnost. Tato nevýhoda může být odstraněna

s pomocí kontrastní látky při sialografii, samozřejmě s vědomím všech rizik

tohoto vyšetření jako je nebezpečí alergické reakce, bolestivost aplikace,

možnost infekce a další zvyšování radiační zátěže pro pacienta.

USG vyšetření (ultrasonografie), které je při vyšetření slinných žláz metodou

první volby, je také ovlivněno velikostí kamene, ale hlavně jeho lokalizací,

dále kvalitou přístroje a v neposlední řadě i zkušeností vyšetřujícího.

CT vyšetření (počítačová tomografie), dnes již také standardně dostupná

metoda, je limitováno velikostí, kontrastností kamene a obraz je často

ovlivněn artefakty z amalgámových zubních výplní. Další zobrazovací

metody používané k diagnostice sialolitiázy jsou CT sialografie a magnetická
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rezonance. Každá z těchto metod má své limity v možnosti zobrazení sialolitu

nebo v možných komplikacích pro vyšetřovaného pacienta.

Tyto obtíže vedly, spolu s technickým vývojem, ke snaze o přímé zobrazení

vývodného systému slinných žláz a vyústily v zavedení nové endoskopické

techniky- sialoendoskopie.

Endoskopie je vyšetřovací metoda tělních dutin a dutých orgánů. Přístrojové

vybavení umožňující provedení této metody zahrnuje vlastní endoskop, který

může být rigidní, semirigidní nebo flexibilní, a dále zdroj tzv. studeného

světla, které je k endoskopu přivedeno světlovodným kabelem a digitální

kamerou, ze které je obraz veden na monitor. Endoskop se do těla zavádí

přirozenými otvory nebo otvory uměle pro tento účel vytvořenými a kromě

pohledu nám umožňuje také provádět drobné chirurgické výkony.

Sialoendoskopie je endoskopická metoda, která zobrazuje vnitřek vývodů

slinných žláz s jejich patologickými stavy. První zveřejněné pokusy o

vizualizaci vývodu byly prováděny na počátku devadesátých let 20. století.

Průkopníci sialoendoskopie jako Königsberger nebo Katz používali nejprve

flexibilní endoskopy, postupně došlo k vývoji endoskopů speciálně určených

pro tuto metodu – sialoendoskopů. K rozšíření této metody vedlo i doplnění

endoskopů specifickým nástrojovým vybavením převzatým z urologie,

umožňujícím provádět ve vývodu menší chirurgické zákroky. S vývojem a

prosazováním těchto přístrojů jsou spojena jména jako Nahlieli, Marchal nebo

Zenk.

Indikace k provedení sialoendoskopie jsou: opakované otoky velkých

slinných žláz bez zřetelné příčiny, podezření na sialolit, revize po extrakci

sialolitu, podezření na striktury vývodného systému, kontrola po léčbě

sialoadenitidy.

Kontraindikací pak je akutní sialoadenitida.

K provedení je používán semirigidní endoskop o průměru 0,75 – 1,6 mm,

dilatátor a sada očních sond, vyšetřovací a operační set, v případě potřeby pak

extrakční nebo dilatační nástroje, eventuálně další přístrojové vybavení

(litotryptory, laser).

Provedení probíhá jako ambulantní zákrok, většinou v lokální anestezii

a jednorázové antibiotické profylaxi. Po sondáži a dilataci vývodu je zaveden

vyšetřovací set a za současného kontinuálního proplachu vývodu

fyziologickým roztokem je provedeno vyšetření vývodu. Na závěr je

aplikován do vývodu roztok framykoinu a kortikoidu.
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Sialoendoskopie je limitována prostupností vývodu, je zde riziko perforace

vývodu (většinou nedodržením správného vyšetřovacího postupu) a následně

otok spodiny úst s možností zánětu.

Klasické terapeutické postupy sialolitiázy zahrnují protizánětlivou terapii s


[…]


v lokalizaci stenózy a sialolitu.

Poloha sialolitu

oblast hilu žlázy 73

oblast přední třetiny vývodu 14

oblast střední třetiny vývodu 27

oblast zadní třetiny vývodu 19
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Obrázek 13- Mnohočetná sialolitiáza

Obrázek 14- Nadprůměrná velikost sialolitu
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4.2.3.3 Vyhodnocení komplikací sialoendoskopie

Při provádění sialoendoskopie došlo v 2 případech k perforaci stěny vývodu,

výkon byl přerušen, pacient byl následně kontrolován a nedošlo k zánětlivé

komplikaci, ale u 1 pacienta nebylo možné v druhé době sialoendoskopii

provést a pacient podstoupil exstirpaci submandibulární žlázy. V jednom

případě došlo při kombinovaném přístupu ke krvácení, které neumožnilo

provést extrakci sialolitu, vzhledem k přetrvávání klinických obtíží tento

pacient nakonec podstoupil exstirpaci submandibulární žlázy s odstraněním

sialolitu. Obě operace byly časově mimo hodnocené období. V 1 případě po

odstranění sialolitu kombinovaným přístupem v oblasti proximální třetiny

vývodu se s odstupem několika měsíců vrátily obstrukční obtíže. Při vyšetření

endoskopem byla zjištěna jizevnatá striktura vývodu v místě extrakce

sialolitu, tato byla dilatována nástroji a pacient byl následně již bez obtíží. V 1

případě byl zjištěn při kontrole po sialoendoskopii purulentní zánět, který byl

vyléčen aplikací antibiotik, bez nutnosti chirurgické intervence. Na parestezie

hrany jazyka příslušné strany si po výkonu stěžovalo 5 pacientů, vždy při

provedení kombinovaného přístupu v oblasti hilu submandibulární žlázy,

pouze u 1 pacienta tato komplikace přetrvávala trvale.
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Cíl č. 3: Vyhotovit nová indikační kriteria k exstirpaci submandibulární

žlázy v případě sialolitiázy.

V případě provedení sialoendoskopického vyšetření jsme si ověřili možnosti

využití kombinovaného přístupu k odstranění sialolitu z oblasti hilu žlázy a

omezili jsme indikaci k exstirpaci submandibulární žlázy pouze na případy

prokázané intraparenchymální sialolitiázy se současně probíhajícími

klinickými obtížemi nebo na případy přetrvávajících klinických obtíží i po

odstranění sialolitu. V našem souboru byla zjištěna intraparenchymální

lokalizace sialolitu u 4% hodnocených případů.

Při využití sialoendoskopu je dostatečným vodítkem k extrakci sialolitu jeho

viditelnost endoskopem a tím možnost sialolit lokalizovat pro kombinovaný

chirurgický přístup. Operatér tak není odkázán na palpaci sialolitu, ale je

k jeho pozici naveden koncem sialoendoskopu.
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5 Hodnocení a závěr

Pokles počtu exstirpovaných submandibulárních žláz pro sialolitiázu byl ve

sledovaných pětiletých období z 82,5 % na 41% ( obr. 15).

Obrázek 15- Exstirpované submandibulární žlázy ve sledovaných období

V souboru exstirpovaných submandibulárních žláz na našem pracovišti jsme

vyhodnotili poškození marginální větve lícního nervu v 4% a lingválního

nervu v 1,4%, což odpovídá průměru v literatuře.

Sialoendoskopií byl sialolit nalezen v 68% z celkového počtu 144

vyšetřovaných submandibulárních žláz a v 71% žláz s klinickými obtížemi,

kterých bylo 122.

V našem souboru byla nejčastější lokalizace sialolitu v hilu žlázy (52%) a tato

lokalizace dříve znamenala indikaci k exstirpaci žlázy.

Klinické obtíže charakteru retence sliny byly způsobeny sialolitem v 74%

případů.

Při klinických obtíží charakteru purulentního zánětu žlázy byl sialolit nalezen

u 71 % pacientů.
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Pouze v 4% případů byla zjištěna intraparenchymální lokalizace sialolitu.

Pouze 21% pacientů se dostavilo na kontrolní USG.

Byly zaznamenány 3 komplikace (1,9%) během prováděné sialoendoskopie

(krvácení, ruptura stěny vývodu), 6 komplikací (3,75%) časně po endoskopii

(zánět, dočasná parestezie lingválního nervu) a pouze 2 pozdní (1,25%),

v jednom případě to byla striktura vývodu po extrakci sialolitu s provedenou

následnou dilatací, druhá byla parestezie lingválního nervu trvalého

charakteru.

Závěr:

Úspěšnost konzervativního řešení sialolitiázy jsme potvrdili snížením počtu

exstirpovaných submandibulárních žláz pro sialolitiázu na našem pracovišti o

41% a zároveň jsme statisticky potvrdili výhody použití sialoendoskopie při

odstraňování sialolitu v hilu žlázy.

V této lokalizaci se v našem souboru vyskytovaly sialolity v 60% a jejich

odstranění vedlo k zachování 64 submandibulárních žláz ve sledovaném

pětiletém období.
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Seznam používaných symbolů a zkratek:

ACC : Adenoid cystic carcinoma

apod. : a podobně

a. : arterie

ca : carcinoma

Ca : vápník

CO2: oxid uhličitý

CT : počítačová tomografie

Er. : Erbium

ESWL : extracorporeal shock wave lithotripsy

Hz : Hertz

l.dx. : lateris dextra

LESA : lymfoepitelová sialoadenitida

l. sin. : lateris sinistra

MR : magnetická rezonance

např. : například

OPG : ortopantomogram

PCR : polymerase chain reaction

PET CT : Pozitronová emisní tomografie

Rtg : rentgen

SDC : Salivary duct carcinoma

tzn. : to znamená

tzv. : tak zvanou

USG : ultrasonografie

v. : vena

YAG : yttrito-hlinitý granát
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