Hodnocení doktoranda MUDr. Lubora Hostičky – posudek školitelky

MUDr. Lubor Hostička ukončil magisterské studium, obor stomatologie na Lékařské fakultě Univerzity Karlovy v Plzni v roce 1997. Od té doby pracuje na Stomatologické klinice Lékařské fakulty a Fakultní nemocnice v Plzni. V roce 2000 atestoval v oboru Stomatologie a v roce 2005 v oboru Maxilofaciální chirurgie. V současné době působí jako odborný asistent LF UK v Plzni na oddělení Ústní, čelistní a obličejové chirurgie.

MUDr. Lubor Hostička absolvoval řadu odborných stáží v zahraničí a i tuzemsku, např. kurz "Diagnostika a chirurgie slinných žláz s využitím minimálně invazivních metod", pořádaný ORL klinikou Univerzity v Erlangenu (Německo) v r.2004, kurz traumatologie obličejového skeletu pořádaný společností AO foundation (Davos, Švýcarsko) v r. 2005, Kurz „Implantologie v současné stomatologii“ v r. 2008, Passo del Tonale, Itálie, kurz „Estetická řešení- současný trend v implantologii“, v r. 2009, Passo del Tonale, Itálie a kurz pořádaný oddělením Ústní, čelistní a obličejové chirurgie Stomatologické kliniky Všeobecné fakultní nemocnice v Praze v r. 2005.

V září 2011 zahájil MUDr. Lubor Hostička postgraduální doktorské studium na Šiklově ústavu patologie Lékařské fakulty UK v Plzni. Vykonal všechny předepsané zkoušky a kurzy podle studijního plánu. MUDr. Lubor Hostička je zodpovědný, soustředěně a systematicky vědecky pracuje, orientuje se v dané problematice, sleduje nejnovější trendy v oboru.

Dizertační práci na téma „Význam endoskopie slinných žláz v prevenci chronického onemocnění“ napsal důkladně a srozumitelně. Práce má rozsah 62 stran standardní textové úpravy a po formální stránce vyhovuje všem předepsaným kritériím. Předložená disertační práce má charakter klinické experimentální studie ve které autor zavedl novou miniinvazivní diagnostickou a terapeutickou techniku a metodu do klinické praxe. Retrospektivně zhodnotil výsledky léčení 41 pacientů u kterých z různých indikací byla provedena exstirpace submandibulární slinné žlázy v období roků 2000-2004, v tomto období nebyla na autorově pracovišti ještě dostupná metoda sialoendoskopie. Následně, v druhém sledovaném období, v letech 2007-2011, provedl celkem 207 sialoendoskopií. Získané zkušenosti, včetně průvodních komplikací, důsledně analyzoval, výsledkem této práce pak bylo stanovení indikačních kritérií diagnostiky a léčby onemocnění sialolitiazou.

Dizertační práci jednoznačně doporučuji k obhajobě.

V Plzni dne 15.7.2014

Prof. MUDr. Alena Skálová, CSc.
Šiklův ústav patologie LF UK v Plzni